XIX. Sed cum ex uteri imminutione intellexisset pater editum partum, expetebat ad devorandum; tunc Rhea lapidem ei offerens magnum, Hunc genui, inquit. At ille accipiens absorbit, et lapis devoratus eos quos primo absorbuerat filios, trusit et coegit exire. Primus ergo procedens descendit Orcus, et inferiora, hoc est inferna occupat loca. Secundus utpote illo superior-super aquas detruditur, is quævis Neptunum vocant. Tertius qui arte matris Rheæ superfuit, ab ipsa capræ superpositus in cælum emissus est.

XX. Hactenus anilis gentilium fabula et genealogia processerit; sine fine enim est, si velim omnes generationes eorum quos deos appellant, et impia gesta proferre. Sed exempli gratia, omissis cæteris, unius quem maximum et præcipuum habent, quemque Jovem nominant, flagitiosa gesta replicabo. Hunc enim cælum dicunt tenere tanquam cæteris meliorem, qui statim ut adolevit, sororem propriam, quam Junonem dicunt, duxit uxorem, in quo utique statim sit similis pecudi. Juno Vulcanum parit, sed, ut tradunt, non ex Jove

COTELERII NOTÆ.

(20) *Phanelam*. Phanes ὠγενής Orpheo in *Hymnis*, ἐκ τοῦ οὐοῦ προϋχθεὶς Apud Athenagoram *Legatione pro Christianis*; quia masculofemina, ideo (opinor) in Orphicis carminibus inducebatur habens ἀδολὸν ὄρωσιν περὶ τὴν πυγῆν, teste Elia Cretensī ad Gregorii Nazianzeni orat. 3 (ubi male legitur ac interpretantur πυγῆν) et 37; Nonno ad eandem orationem 3, et Suida in *Lexico*. Cum autem nomen Φάνης deducatur a verbo φαίνειν, diversa a diversis etymologiæ ratio affertur. Orpheus initio *Argonauticorum*: πρῶτος γὰρ ἐφάνθη. Hymno Πρωτογόνου:

Δαμπρὸν ἄγων φάος ἄγνων, ἀφ' οὗ σε Φάνητα κελήσκω.

In *Clementinis*: Ὅτι αὐτοῦ φανέντος, τὸ πᾶν ἐξ αὐτοῦ ἐλαμψεν. Lactantius lib. 1, c. 5: *Quod, eum adhuc nihil esset, primus ex infinito apparuerit et exstiterit*; Proclus in *Timæum*: Ὅς ἐκφαίνοντα τὰς νοητὰς ἐνάδας. Macrobius denique lib. 1 *Saturnal.*, c. 17: *Phaneta appellant ἀπὸ τοῦ φαίνειν, et Φαναλον, ἐπειδὴ φαίνεται νέος, et c. 18: Phaneta ἀπὸ τοῦ φωτός καὶ φανεροῦ*. Hæc ad istius loci illustrationem.

(21) *Titanas. Titanidas*. Animadversioe dignus est locus Tertulliani lib. 11 ad *Nationes*, cap. 2: *Æque Actesilaus trinam formam divinitatis ducit, Olympios, Astra, Titaneos, de Cælo et Terra: ex his, Saturno et Opce, Neptunum, Jovem, et Orcum, et cæteram successionem. Xenocrates Academicus bifa-*

riam facit, Olympios et Titanos, qui de Cælo et Terra. Etenim Gothofredus edidit, *Actesilaus*, correxit autem in notis, *Arcesilaus*: adeoque emendatio placuit Rigaltio, ut eam in textum insereret: pravo sane exemplo: cum longe verisimilior lectio sit, *Acusilaus*. Colligo id ex *Etymologici magni* verbis: Κόλος δ' πατὴρ Ἀητοῦς παρὰ τὸ κοεῖν, ὃ ἐστὶ νοεῖν καὶ συνιέναι· ὃ ἐστὶ συνετός. Κοῖον τε Κρεῖον θ' Ὑπερτόνά τ' Ἰαπετόν τε. Οἱ Αἰολεῖς τῶ κ ἀντὶ τοῦ κ λέγρηται. Οὗτοι δὲ Τῖτάνες καὶ Τῖτανίδες καλοῦνται, ὡς Ἀκουσίλαος. Ἀλληγορία δὲ, Κοῖον τὴν ποιότητα, Κρεῖον δὲ τὴν κρείον, Ὑπερτόνα κούφτητα, τὸν δὲ Ἰαπετόν βαρύτητα. Ἡσίοδος ἐν *Θεογονίᾳ*. Tradita hæc ab *Acusilao* in celebri opere Περὶ γενεαλογῶν. Vide, si lubet, diligentissimum Vossium *De historicis Græciæ*.

(22) *Tethys*. Ita scribendum. Græce Τηθύς. Sed frequenter in hoc nomine labuntur operæ. Sic in Theophilo Antiocheno lib. 11, ediderunt Τηθύη, Θηθύη, *Thetym*. Tietzes extrema *Chiliade*, 6:

Ὅν Ἀχιλεὺς τῆς Θέτιδος καὶ τοῦ Πηλέως γόνος,
οὐ τῆς θαλάττης Θέτιδος, ἀλλὰ τινος γυναιτοῦ.

Mare non est Thetis, sed Tethys. Scripsit ergo, aut scribere debuit, θαλάττης Τηθύος.

(23) *Hebe*. Legendum videretur mihi, *Phæbe*, ex Orpheo, Hesiodo, Diodoro Siculo et Apollodoro; nisi scirem deorum in genealogiis nihil esse fixum ac stabile. Quocirca in *Clementinis* locum hujus feminæ occupat Ceres.

conceptum. Ex ipso autem Jove Medeam genuit, quam responso accepto, quod qui ex ea nasceretur fortior ipso esset et regno eum depelleret, assumens etiam ipse devorat; et rursus genuit de cerebro quidem Minervam, de femore vero Liberum. Post hæc Thetidem cum adamasset, aiunt Prometheum pronuntiassesei, quod si concubisset cum ea, qui ex ea nasceretur fortior esset patre, et ob hoc veritus Peleo cuidam dat eam in matrimonium; dehinc Persephonæ, quæ ei ex Cerere fuerat suscepta, miscetur, ex qua Dionysium genuit qui a Titanis descriptus est. Sed recordatus, inquit, ne forte pater suus Saturnus alium filium generaret, qui etiam se fortior nasceretur regnoque depelleret, oppugnare aggreditur patrem una cum fratribus ejus Titanis; quibus oppressis, ad ultimum etiam patrem in vincula conjecit, desectaque ejus genitalia in mare projecit. Sed cruor qui defluxit ex vulnere, susceptus fluctibus et frequenti collisione in spumam versus, procreavit eam quam dicunt Aphroditem, quamque apud nos Venerem appellant. Ex hujus concubitu quæ erat utique soror, hunc ipsum Jovem ferunt genuisse Cyprin, ex qua aiunt et Cupidinem natum.

XXI. Hæc quidem de incestis ejus; audi nunc et de adulteriis (24). Europam Oceani conjugem vitiat, ex qua nascitur Dodonæus (25); Helenam Pandionis, ex qua nascitur Musæus; Eurynomen Asopi, ex qua nascitur Ogygias; Hermionen Oceani, ex qua nascitur Charites, Thalia, Euphrosyne, Aglaia; Themis sororem suam, ex qua nascuntur Horæ, Eurynomia (26), Dice, Irene; Themisto (27) Inachi, ex qua nascitur Arcas; Ideam Minois, ex qua nascitur Asterion; Phœnissam Alphionis, ex qua nascitur Endymion; Io Inachi, ex qua nascitur Epaphus; Hippodamiam et Isionen Danaï filias, quarum unam Hippodamiam Olenus, Isionen vero Orchomenus sive Chryses habuit; Carmen Phœnicis, ex qua nascitur Britomartis (28), quæ fuit sodalis Dianæ; Callisto Lycaonis, ex qua nascitur Orcas; Lybeen (29) Mu-

nanti, ex qua nascitur Belus; Latonam, ex qua nascitur Apollo et Diána; Leanidam Eurymedontis, ex qua nascitur Coron; Lysitheim Eveni, ex qua nascitur Helenus; Hippodamiam (30) Bellerophonis, ex qua nascitur Sarpedon; Megacliten Macarei, ex qua nascitur Thebe et Locrus; Nioben Phoronei, ex qua nascitur Argus et Pelasgus; Olympiadam (31) Neoptolemi, ex qua nascitur Alexander; Pyrrham Promethei (32), ex qua nascitur Helmetheus (33); Protogeam et Pandoram Deucalionis filias, ex quibus genuit Æthelium (34) et Dorum et Meleram et Pandorum; Thaicruciam Protei, ex qua nascitur Nympheus; Salaminam Asopi (35), ex qua nascitur Saracon: Taygeten, Electram, Maiam, Plutiden (36), Atlantis filias, ex quibus genuit ex Taygete quidem Lacedæmonem, ex Electra Dardanum, ex Maia Mercurium, ex Plutide Tantalum; Phthiam Phoronei, ex qua genuit Achæum: [Choniam Aramni, ex qua genuit Laconem:] Chalceam nympham, ex qua nascitur Olympus; Charidiam nympham ex qua nascitur Alchanus; Clorida; quæ fuit Ampyci, ex qua nascitur Mopsus; Cotoniam Lesbi, ex qua nascitur Polymedes; Hippodamiam Aniceti; Chrysogeniam Penei, ex qua nascitur Thisseus.

XXII. Sed et alia sunt plurima ejus adulteria, ex quibus nec progeniem suscepit, quæ enumerare satis longum est. Verum ex his omnibus quas enumeravimus, nonnullas transformatus, utpote magus, vitiauit. Denique Antiopen Nyctei versus in satyrum corrupit, ex qua nascuntur Amphion et Zethus; Alcmena mutatus in virum ejus Amphitryonem, ex qua nascitur Hercules; Æginam Asopi mutatus in aquilam, ex qua nascitur Æacus. Sed et Ganymedem Dardani, mutatus nihilominus in aquilam stuprat; Mantheim Phoci mutatus in ursum, ex qua nascitur Arctos; Danaen Acrisii mutatus in aurum, ex qua nascitur Perseus; Europen Phœnicis mutatus in taurum, ex qua nascitur Minos et Rhadamantus, Sarpedonque; Eurymedusam Achelai (37)

COTELERI NOTÆ.

(24) Audi nunc et de adulteriis. In Catalogo sequenti præter vulgaria, multa sunt nomina ignotiora: non pauca (quod etiam lectionum varietas indicat) depravata: quædam forsitan quæ non exstant alibi. Ego vero difficiliorum nonnullis illustratis et correctis, cætera doctioribus et minus occupatis hominibus reliqui expendenda quærendaque.

(25) Dodonæus. Ἀπὸ Δωδώνου τοῦ Διὸς καὶ Εὐρώπης. Stephanus *De urbibus*, in Δωδώνη.

(26) Eurynomia. Codex Regius et Petiti Liber *Euromia*; ex quo facio *Eurynomia*.

(27) Themisto. Stephanus in Ἀρχαί: Ἰστὸς δὲ, φησὶν, Θεμιστοῦ καὶ Διὸς ὁ Ἀρχαίς ἐγένετο.

(28) Carmen... Britomartis. Diodorus Siculus et Pausanias Britomartin Dianæ sociam, filiam faciunt Jovis e Carme Eubulæ filia; Virgilius vero in *Cirri* versus est:

Quam simul Ogygiæ Phœnicis filia Carme.

Sane in Supplemento *Thesauri critici* scriptum invenio a Jacobo Nicolao Loensi lib. viii, c. 26: *Clashens Romanus Britomartin Charmes et Jovis filiam fuisse dicit. Et Critomartis pro Britomartis errorem*

esse librariorum idem auctor observat: pejusque apud Coelium Rhodiginum lib. xviii, c. 26: *Critomartin*, Κρητόμαρτιν legere est.

(29) Lybeen. Malim, *Libyen*.

(30) Hippodamiam. Alii Laodamiam. Diodorus Siculus Ἡπιδάμειαν.

(31) Olympiadam. Pro *Olympiadem*. Ὀλυμπιάδα.

(32) Pyrrham Promethei. Al. *Erimethei* pro *Erimethei*. Apollodorus lib. i, Πύρραν τὴν Ἐπιμηθέως καὶ Πανδώρας.

(33) Helmetheus. Videtur iste esse Hellen, a quo Ἑλληνας dicti.

(34) Æthelium. Optima scriptura, *Æthlium*, Ἀέθλιον.

(35) Salaminem Asopi. Σαλαμίνα. Pausanias in *Atticis*.

(36) Plutiden. *Plutide*. Infra c. 23, *Pluten*. Τάνταλος Διὸς τέ καὶ Πλουτοῦς, Pausanias in *Corinthiacis*.

(37) Eurymedusam Achelai. Ex Clementinis, *Acheloi*. At Clementi Alexandrino, Κλήτορος: indeque Arnobio, *Clitoris*.

mutatus in formicam, ex qua nascitur Myrmidon; A Thalam (Ætnam) (38) nympham mutatus in vulturem, ex qua nascuntur apud Siciliam Palisci; Imandram Geneani (39) apud Rhodum, mutatus in imbrem; Cassiopeiam (40) mutatus in virum ejus Phœnicem, ex qua nascitur Anchinos; Ledam Thestii mutatus in cycnum, ex qua nascitur Helena; et iterum eandem mutatus in stellam, ex qua nascuntur Castor et Pollux; Lamiam mutatus in upupam; Mnemosynen mutatus in pastorem, ex qua nascuntur Musæ novem; Nemesin mutatus in anserem; Semelen Cadmiam mutatus in ignem, ex qua nascitur Dionysius. Ex filia autem sua Cerere genuit Persephonen, quam et ipsam corrupit mutatus in draconem.

XXIII. Sed et Europam patris sui Oceani uxorem et sororem ejus Eurynomen adulterat, et patrem punit, et Pluten Atlantidis filii sui adulterat filiam, ex qua natum sibi filium Tantalum damnat. Ex Larisse (41) etiam Orchomeni genuit Tityonem, quem et ipsum supplicii tradidit. Diam Ixionis filii sui diripiens uxorem, ipsum perennibus subjicit pœnis, et pene omnes quos ex adulteriis genuit filios, violentæ mortis conditione damnavit, quorum et sepulcra pene omnium manifesta sunt. Ipsius denique parricidæ (42), qui et patruos peremit et uxores eorum vitiauit, sororibus stuprum intulit, multifor- B mi magi sepulcrum evidens est apud Cretenses, qui tamen scientes et confitentis infanda ejus atque incesta opera, et omnibus enarrantes ipsi eum

et valde mirum videtur, quomodo is qui super omnes mortales scelere et flagitiis eminet, sanctum et quod est super omne bonum nomen acceperit, ut pater deorum atque hominum vocaretur; nisi forte ille qui malis hominum gaudet, eum quem sceleribus eminere supra cæteros vidit, supra cæteros ei honorem conferre infelices animas suavit, ut ad imitationem malorum invitaret universos.

XXIV. Sed et filiorum ejus, qui apud eos dii putantur, sepulcra singulis quibusque in locis manifestissime demonstrantur: Mercurii apud Hermopolim (43), Cypriz Veneris apud Cyprum (44), Martis in Thracia (45), Liberi apud Thebas (46), ubi discriptus traditur, Herculis apud Tyrum, ubi igni crematus est (47), in Epidauro Æsculapii (48); quique omnes non solum ut homines defuncti, sed ut nequam homines puniti pro sceleribus docentur, et tamen ab stultis hominibus ut dii adorantur.

XXV. Quod si argumentari volunt, et magis hæc loca ortus eorum quam sepulturæ vel mortis affirmant, ex vicinis et adhuc recentibus gestis priora et vetera convincuntur, cum docuerimus adorari ab eis eos, quos etiam homines ipsi et defunctos vel potius punitos esse profitentur, verbi gratia ut Syri Adonem, Ægyptii Osirin (49), Ilienses Hectorem (50), apud Leuconessum Achillem (51), apud Pontum Patroclum (52), apud Rhodum Alexandrum Mædo-

COTELERII NOTÆ.

(38) Thalam Ætnam. Palicorum, non Paliscorum, matrem dictam fuisse ab aliis Thalam, ab aliis Ætnam discimus ex Stephano in Παλική, et Servio ad Æneid. ix. Quare videtur hoc loco alterutrum solummodo nomen a textu pertinere, aliud vero esse glossæ marginale. Certe Gallica interpretatio solius Thalæ mentionem facit.

(39) Imandram Geneani. Codd. Sorb. et Th., Mandam Gegeneam. Reg. et Pet., Imandam Geneam. Candel. Immandam Gegeneam. Clementinorum v, 13, Είμα τῆ γηγενεῖ. Ex quibus suspicor Rustinum audientem a lectore suo Είμαν τὴν γηγενεῖα. vertisse Imandam Gegeneam, cum debuisset, Iamam terrigenam.

(40) Cassiopeiam. Addunt codd. nostri sex: mutatus in virum ejus Phœnicem; recte, ut patet ex Clementinis, ac ex Scholiaste Apollonii ad Argonaut. lib. ii, 178.

(41) Ex Larisse. Tityonis, seu potius Tityi matrem alii Elaram vocant.

(42) Ipsius denique parricidæ, etc. Cæsarii locus Dialogo 2, Respons. ad Interrogat. 112, qui ex hoc formatus videtur, pessime acceptus fuit a librariis: Οὐ Θεῶν, ἀλλὰ σποδῶ προσκυνουσι, διὰ τοῦ πατρολοῦ, καὶ τῶν οὐκ αἰσίου τέκνων τοὺς γάμους φθειραντος, καὶ ἐν τάφῳ παρὰ χρίσει φαρέντος, ἕπερ οὐκ ἔστι Θεοῦ. Adeone difficile erat videre, παρὰ Κρησῶ? Non Deum, sed cinerem adorant, in parricida, eo qui liberorum suorum matrimonia corrupti, atque in sepulcro apud Cretenses computruit; id quod non est Dei. Sed et forsitan legendum Διδς pro διὰ.

(43) Mercurii, apud Hermopolim. Hinc Cæsarius loco citato: Ἐν μὲν τῇ Ἐρμουπόλει τὸν ἐπὶ τῷ χειρὸν ἀνερωμήνηστον Ἐρμῆν εἰς κόριν διαλυθέντα. Hermopolis quidem Mercurium cujus æxoni oratione flagitia nequeunt, redactum in pulverem.

(44) Cypriz Veneris apud Cyprum. Cæsarius ibidem: Ἐν ἐτὶ Κύπρῳ τὴν Κύπριν, Κύπρῳ ἐν τάφῳ μα-

C μὲν. Martyrium S. Ignatii: Ἀφροδίτης ὁ τάφος ἐν Πάφῳ δείκνυται.

(45) Martis in Thracia. Pergit Cæsarius: Ἐν δὲ Θράκη Ἄρην, τὸν τῆς ἀρᾶς ἐπίνομμον. In Chronico Alexandrino, pag. 88: Καὶ ἐλθὼν ἐν τῇ Θράκῃ ἐκεί τελευτήσας κείται.

(46) Liberi apud Thebas. Cæsarius: Ἐν Θήβαις Διόνυσος. Vide Clementina, hom. 5, c. 23.

(47) Herculis, apud Tyrum ubi igni crematus est. In Vita S. Ignatii apud Bollandum: Hercules igni consumptus est in Tyro. Arnobius lib. 1: Thebanus aut Tyrius Hercules; hic in finibus sepultus Hispaniæ, flammis alter concrematus Æteis. Apud Cæsarium: Ἐν Τύρῳ Ἡρακλῆς, μᾶλλον δὲ Ἡράκλῆς πυρρᾶλωτος γενόμενος διὰ κακίαν, ὑπὸ τῶν ἀθέων ἐκθειάζεται: qui locus, modo sanus sit, ita ex Ἐγμολογικο magno intelligendus videtur, quod Ἡρακλῆς potius sit ἐν ἤρᾳ seu ἔρᾳ ἀκλεῖς, in terra inglorius, quam ἤρας seu ἔρας κλέος, terræ gloria.